**Ruperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. III. Quia ecce in diebus illis [et] in tempore illo, cum conuertero  
captiuitate[m] Juda [et] Hierusalem, congregabo omnes ge[n]tes, [et]  
educa[m] illas in vallem Josaphat, [et] disce p[ro]tabo ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

## COMMENTA RUPER ABB A LIB .I

Dabo sanguine & ignem.  
Non credent homines, curam esse deo de a cibis suis, & quod statutus sit ad iudicandum de illis dies ille magnus & horribilis non (inquam) credent, non audient, non animaduertent, nisi magna & multa uiderint prodigia fieri. Effundam igitur spiritum meum (sicut iam dixi) & per uirtutem eius dabo prodigia in celo et in terra, & quod prædicatio iudicii confitetur ubiq sequentibus signis. Dabo sanguinem, dabo ignem, subauditur in testimonium illis, ut uidelicet non solummodo miraculorum prodigijs, sed etiam magnitudine peruerantiae commoti, cum tot milia testium usq ad sanguinem perseverare uiderint, & igne charitatis dei nullis persecutionum aquis, nullis fluminibus quantumvis multa fint, posse in illis extinguit, ut credant eorum testimonio aut inexcusabiles sint. Dabo & vaporem fumi, similiiter in testimonium illis. Fumum hic, aut cæcitatem, quæ in Israhel contigit, aut certe quiam fumus lacrymas excitat solet compunctionem penitentium licet intelligi. Etenim utraque hæc uim prodigiorum obtinent, & euidenter astipulantur, futurum esse iudicium. Hæc prodigia dantur in terra. Quæ uero sequuntur? Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem; prodigia sunt quæ dantur in celo. His quoq uersiculis nos reminisci facit eorum quæ dominus dixit. Et erunt (inquiens) signa in sole & luna & stellis & cætera, usque ad id, & tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna & maiestate. Idem namq est quod hic nunc dicitur: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus et horribilis. Iam quemadmodum illic dicitur, & sic uidebunt uenientem filium hominis, ita & hic eodem modo dici poterat, & tunc ueniet dies domini magnus & horribilis. Quicunque prodigijs talibus excitati, penitentiam egrent siue conuersi fuerint, salvi erunt. Nam & ipsa prodigia (sicut iam dictum est) dicerent, ut conuertantur & salvi sint. Hoc est quod sequitur.

**Lucas. 21.**

**Rom. 10.**

**Ad quid iuocandus est deus?**

**Psal. 142.**  
**Salus ex gratia uocatis & misericordis dei.**

**Rom. 10.**

**Prædestinatione dei.**

**Roma. 8.**

**CAP. III.**

Et erit, omnis qui cunque invocauerit nomen domini, saluus erit. Cum dicit omnis, subaudiendum est, absque distinctione Iudei & Græci. Etenim apostolus cum hoc intenderet ac diceret, non est enim distinctio Iudei & Græci: nam idem dominus omnium diues in oës, qui inuocauerit illum, testimonio præsenti usus est: omnis enim (inquiens) quicunque inuocauerit nomen domini, saluus erit. Eadem distinctionem Iudei & Græci iste quoq aufert pariterq confirmat, q recte uniuersaliter dixerit: omnis, uno eodemq uersiculo, quem protinus subiungit. Quia in monte Syon & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus & in residuis quos dominus in monte Syon & in Hierusalem id est in Iudeis, & residuis, id est, in Græcis, saluatio erit quoscunq inuenierit dominus, id est, uocante gratia præuerit, ut inuocent nomen domini. Interea sciendum est, certum esse ordinem siue tenorem inuocationis nominis domini, ut scilicet ad hoc inuocetur primu ut largiatur spiritum cogandi & agendi quæ recta sunt: deinde ut in illo die suo magno & horribili non intret deus cum homine in iudicium, sed superexalte misericordia iudicium. ¶ Subtiliter atq fideliter adhuc intuendum est, quomodo cū dixisset, & erit omnis qui cunque inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte Syon & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus, & inter fiduis, ita clausit ut diceret, quos dominus inuocauerit. Nempe hoc ipsum, quod inuocatur nomen domini, non inuocantibus sed gratiæ uocantis (ut dignum est) attribuit. Quod apostolus cōfirmans, cum hoc ex exemplo usus fuisset: ois enim quicunque inuocauerit nomen domini saluus erit, pulchram nimis gradationem continuo fecit. Quomodo inuocabunt in quæ non crediderunt? Aut quomodo credet ei, quem nō audierunt? Quomodo aut audierunt sine prædicâte, quomodo uero prædicabit nisi mittatur? Sic nimis ascendendo, usq ad deum recurrat, comprobâs totum esse ascribendum gratiæ uocatis q inuocat nomen dñi: quia uidetur nisi ille misisset, nō uenissent neq prædicâsent, si nō predicaret nō audiret, si nō audiret nō crederet: si nō crederet, nō inuocaret. ¶ Vbi porro dixit hoc dñs, q in monte Syon siue in Hierusalem, & in residuis i. in Iudeis & in Græcis à dñs à uocâdis deberet esse saluatio? Nimis in præficia sua, in pdestinatœ sua, ante tpa secularia. Et enim quos in tpe uocauit eos aī oī tpa præscivit & pdestinavit, ut idē Apłs ait, cōformes fieri imaginis filii sui. ¶ Nūc superat cauâl reddere, unde uel in quo ille dies domini magnus sit & horribilis. Sequitur ergo,

¶ Quia ecce in diebus illis & in tempore illo, cum conuerto capiuitate Iudea & Hierusalem, congregabo omnes ḡetes, & educabo illas in vallem Josaphat, & discebo

# IN IOHELEM PROPHE CAP. III. Fo. LXX.

ptabo cū eis ibi super populo meo & hereditate mea Iherabell, quas disperserunt in  
 nationibus, & terram meam diuiserunt, & super populum meum miserunt sortem, &  
 posuerunt puerum in prostibulo, & puellam vendiderunt pro vino ut biberent. ¶  
 Magna uere & horribilia sunt hæc, ut merito, p ipsis dicat ille dies dñi magnus & horribilis.  
 Dies ille pro sui magnitudine, & dies multi multorum diez sine anno dicitur tempus, utpote  
 cui nulla lucis & tñbrae uicissitudo sive alternatio successura est. Dicitq; quia ecce cõtestas  
 in proximo adesse, quis cuilibet stulto longe esse uideat, qui dicit in tpa longa fiet istud. Me  
 titur sibi, quia nimis (sicut & aliis Propheta dicit) iuxta est dies dñi magnus, iuxta est & ue  
 lox nimis. Et reuera iuxta esse & uelociter uenire diem illū sentit, qui æternitate attēdit, cu  
 jus cōparatōe uelut momentū & inane reputat omne tempus prætereuntis seculi, cuius finis  
 ille dies erit. ¶ Cū cōuertero (inquit) captiuitate Iuda & Hierusalē. Hoc loco Iuda & Hieru  
 salē una est sola est generatio electorū sive cōfessorū dei, unica est ciuitas Hierusalē cœlestis  
 cuius captiuitas tunc cōcepit, qñ inuidiā diaboli decepti primi homines expulsi sunt à parady  
 si delicijs, in anima mortui corpore morituri. Eoru captiuitas cōuersa tūc erit, quia resurgent  
 incorrupti, liberati tam à iugo peccati, qñ à debito mortis, anima & corpore uiui, & in neutro  
 iam morituri. Tunc cōgregabo (ait) omnes gentes. Hoc ipm est quod in euangelio dñs idem  
 dicit. Cum aut̄ uenerit filius homis in maiestate sua, & omnes angelii cū eo, tunc sedebit sup  
 sedē maiestatis suæ, & cōgregabunt ante eū omnes ḡetes. ¶ Sed quid sibi uult p̄ ait, & edu  
 cam eas in uallē Iosaphat? Nimirū tam propter nominis interpretationē loci huius nunc me  
 minit, q̄ propter rem quæ recēti memoria fuerat gesta, qñ iste p̄phetauit. Tempora nāq;  
 quibus p̄phetauit hic, eadē debemus accipere quæ in Osee legimus, ipso dicente, in diebus Osee, ¶  
 Ozia, Ioathan, & Achas & Ezechie regū Iuda, & in diebus Hieroboam filij Iosas regis Isra  
 hel. Porro ante annos plus minus oī coginta regnate Iosaphat, congregati sunt filii Moab,  
 & filii Ammon & cum eis de Moabit ad Iosaphat, ut pugnarēt cōtra eum, & de his locis  
 quæ trans mare sunt, & mons Seyr, sicut ipse Iosaphat in oratione sua dicit. Nunc igitur ecce  
 filii Ammon & Moab, & mons Seyr, per quos nō concessisti filiis Israel ut transirent quā  
 do egrediebantur de Aegypto, sed declinauerunt ab eis, & non interfecerunt illos: econtra  
 riori agunt, & nituntur eiūcere nos de possessione quam tradidisti nobis domine deus noster.  
 Ergo non iudicabis eos? Cum hæc & catera peroraret, omnisc̄ Iuda staret coram domino  
 cum parvulis & toxib⁹ & liberis suis, factus est sermo domini super Iheraziel filium Zaq  
 chariae in medio turbæ, & ait: Attēdite omnis Iuda & qui habitatis in Hierusalem, & tu rex  
 Iosaphat. Hæc dicit dominus uobis. Nolite timere, non est enim uestra pugna sed dei. Cras  
 ascendetis contra eos, tantummodo confidenter state, & uidebitis auxilium domini super  
 uos. O Iuda & Hierusalem nolite timere, ne pauatis, cras egrediemini contra eos, & domi  
 nus erit uobis cum factumq; est ut dominus locutus est. Nam filii Ammon & Moab con  
 surrexerunt aduersus habitatores montis Seyr, ut interficerent & delerent eos. Cumq; hoc  
 opere perpetrassent, etiam in semetipsos uersi, mutuis concidere uulneribus, nec superfluit  
 quisquam qui necem posset euadere. ¶ Idcirco uallis illa dicitur uallis Iosaphat sive secundū  
 interpretationem nomis Iosaphat: uallis iudicij dñi, quia uidelicet miro modo secundum no  
 mē suū, quod interpretat dñi iudicij, dixerat idē Iosaphat, ergo dñe deus nō iudicabis eos: et  
 ita iudicauit eos dñs, ut uersi in semetipsos, mutuis cōciderent uulnerib⁹, nec sup eēt q̄sq; (sicut  
 ita dicitur ē) q̄ necē potuisset euadere. Dicit etiā uallib⁹ dicit̄ oīs, p̄ eo q̄ liberati filii Iuda ibi bñ  
 dixerūt dñm, sicut ibidē scriptū est. Per tres (inq) dies spolia nō potuerūt auferre p̄ prædae  
 magnitudine. Die aut̄ quarta cōgregati sunt in ualle benedictōis. Etenim quoniam ibi benedil  
 xerūt dñm, uocauerūt locū illū uallis benedictōis usq; in p̄sentē diem. ¶ Igit̄ cū dicit cōgre  
 gabo oīs ḡetes, & educā illas in uallē Iosaphat: rem gestā magni miraculi nobis ad memorā  
 reducit, pulchreq; innuit, q̄ scdm eius similitudinē futurū sit in die iudicij, ut nullus eoru sen  
 tentiam damnationis euadere possit, qui mala inferunt seruis dei, propter hoc ipsum quod  
 sunt serui dei, sicut nullus eorum necem euadere potuit, qui contra Iudam & Hierusalem il  
 lic fuerant congregati, proprijsq; fiunt ex conscientijs iudicandi, sicut illi armis suis & mutu  
 is uulneribus conciderunt. ¶ Illud quoq; non prætereundum, quia sicut unus idemq; locus  
 propter causas memoratas & uallis Iosaphat, i. iudicij dñi, & uallis dicitur benedictionis: ita

Dies domini  
prope est.

Ezech. 12.  
Deu. 32

Captiuitas  
nostra quan  
do coepit.  
Gene. 3.

Matth. 15.

Osee, ¶

z. Para. z.

# COMMENTA R VPER ABBA LIB I.

& illa sessio maiestatis dñi ad iudicandū congregatis gentibus, erit sinistris quidem ad dāna  
Disceptatio  
tionem, dicendo: ite maledicti; dextris aut̄ ad benedictionē, dicendo: uenite benedicti patri  
dei cum hoz  
mei. Cætera psequamur. Et disceptabo (inquit) cū eis super populo meo & hæreditate mea  
minibus hor  
Israhel. Mira & grauissimi sensus plena dictio, cum dicit fortissimus deus, disceptabo. Qui  
ribilis.

Habat aures audiendi ipse audit & intelligit; quia horribile est hoc, propter quod & ille dies  
domini magnus dicitur & horribilis. Quid enim horribilius quam tali in tempore discepta  
tio dei cum hominibus? Signanter nanc̄ dicit ibi, ac si nunq̄ alias cum hominibus discepta  
uerit, licet multa terribilia post illud aquæ indicium, id est, diluvium, cum hominibus vel co-

**Gen. 19**  
**Exo. 14.**  
**Nu. 14. et. 16.**  
**Jud. 3.**

tra homines fecerit. Post illud nanc̄ & super Sodomam & Gomorram ignem & sulphur  
rem pluit, & Pharaonem cum curribus & equitibus suis in mari rubro dimisit, & filios Isra  
hel omnes à uiginti annis & supra qui egredi fuerant ex Aegypto, præter paucissimos, in de  
serto prostrauit, tam terribiliter ut quosdam ex illis uiuentes terra deglutiret: & ipso, quo  
introduxerat in terram reprobationis, filios Israhel quinques in seruitutem propter trans  
gressiones tradidit, primo uidelicet in manus Cusianrasathaim, regis Mesopotamiae. Deinde  
in manus Eglon regis Moab, tertio in manus Iabin regis Chanaan, quartio in manus Ma  
dian, quinto in manus Phylistim: & post hec tradidit eos in manus regnorū quatuor, scilicet Babylonij, Persicisue Medici, Macedonici, atq; Romani: futurum autem est, ut anti

**Mat. 24**

christum quoq; in suo tempore permitrat prosperari tantam q; fieri tribulationem qualis nō  
fuit ab initio seculi. Nimirum uniuersa hec parus sunt, comparatione illius diei magni & ter  
ribilis: idcirco signanter nunc dicit de illo die. Disceptabo ibi, ac si illa priora facere, nondū  
fuerit disceptare. Sup qua re tandem erit illa disceptatio? Sup populo meo (inquit) & hæreditate  
mea Israhel. ¶ Verus profecto Israhel est, de quo tantā curā habet deus, ut sup illo disce  
ptet: & propterea non contentus est dixisse, super populo meo, sed addidit, & hereditate mea Is  
rahel. Et quidem omnis elector & multitudo, quotquot ad uitam æternam præordinati sum  
populus dei & hæreditas eius & unus ac uerus Israhel: sed nunc interim peculiarem illi pa  
pulum attendamus, ex quo Christus secundum carnem, ut ea quæ hic commemorant mala  
intulisse gentes, certis ex scripturaq; locis ostendamus. Primum q; cū dixisset & disceptabo cū  
eis super populo meo & hæreditate mea Israhel, subiunxit atq; ait, quos disperserūt in nati  
bus, & terram meam diuiserunt. Assyrī & Chaldei fecisse leguntur: quia translati filii Is  
rahel, & filii Iuda, gentes alienigenas in ciuitatibus eorum & pro illis collocauerunt. Etenim de  
populo ipso uix illas reliquias dimiserunt, excepto q; de plebe pauperum, qui penitus nihil  
habebat, dimisit Nabuzardan magister militum regis Babylonis in terra Iuda, & dedit eius  
neas et cysternas. Quod deinde sequitur, & super populu meū miserunt sortem, scilicet per  
fatum & Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius uoc  
bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraeis  
citur Phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit  
mensis duodecimus qui uocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt puerum  
prostibulum, tertium respicit regnum scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt. Iudei  
quoq; ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic etenim in libro Ma  
chabœorū legitimus. Sup hæc promitterebat Iason frater Onias, & alia talera centum quinqua  
ginta, si potestati eius concederetur gymnasium, & ephœbian ibi constituere. Et subinde,  
Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosq; ephœbōs in lu  
panaribus ponere. Hoc (ut manifestius dicamus) illud est quod Apostolus horribiliter det  
stans in gentibus, masculi (inquit) eorum relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in deso  
rijs suis in iniucem, masculi in masculostupitudinem operantes, & mercedem quam ope  
ravit erroris sui, in semetipſis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicens: Et puellam uendide  
runt pro uino ut biberent, lenonum est facere, qui pueras meretricari cogentes, luxuriam  
de luxuria mercantur, dum de corporum illarum turpi & infami mercimonio, feda, & (ut  
ita dicam) canina sibi conuiua faciunt, et exinde bidentes uinum, aliena luxuria preciou  
sæ propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omni  
no tacetur factum. Sic enim scriptum est illuc. Nam templum luxuria & commissationibus  
erat plenū, & scortantiū cū meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultro igerebat introfe  
rentes

**4.Re. 17. & 25**

**Hester. 3**

Et subinde, Ester. 3. Quod deinde sequitur, & super populu meū miserunt sortem, scilicet per  
fatum & Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius uoc  
bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraeis  
citur Phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit  
mensis duodecimus qui uocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt puerum  
prostibulum, tertium respicit regnum scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt. Iudei  
quoq; ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic etenim in libro Ma  
chabœorū legitimus. Sup hæc promitterebat Iason frater Onias, & alia talera centum quinqua  
ginta, si potestati eius concederetur gymnasium, & ephœbian ibi constituere. Et subinde,  
Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosq; ephœbōs in lu  
panaribus ponere. Hoc (ut manifestius dicamus) illud est quod Apostolus horribiliter det  
stans in gentibus, masculi (inquit) eorum relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in deso  
rijs suis in iniucem, masculi in masculostupitudinem operantes, & mercedem quam ope  
ravit erroris sui, in semetipſis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicens: Et puellam uendide  
runt pro uino ut biberent, lenonum est facere, qui pueras meretricari cogentes, luxuriam  
de luxuria mercantur, dum de corporum illarum turpi & infami mercimonio, feda, & (ut  
ita dicam) canina sibi conuiua faciunt, et exinde bidentes uinum, aliena luxuria preciou  
sæ propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omni  
no tacetur factum. Sic enim scriptum est illuc. Nam templum luxuria & commissationibus  
erat plenū, & scortantiū cū meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultro igerebat introfe  
rentes

**z.Mach. 4**

¶ Subinde, z. Mach. 4. Quod deinde sequitur, & super populu meū miserunt sortem, scilicet per  
fatum & Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius uoc  
bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraeis  
citur Phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit  
mensis duodecimus qui uocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt puerum  
prostibulum, tertium respicit regnum scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt. Iudei  
quoq; ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic etenim in libro Ma  
chabœorū legitimus. Sup hæc promitterebat Iason frater Onias, & alia talera centum quinqua  
ginta, si potestati eius concederetur gymnasium, & ephœbian ibi constituere. Et subinde,  
Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosq; ephœbōs in lu  
panaribus ponere. Hoc (ut manifestius dicamus) illud est quod Apostolus horribiliter det  
stans in gentibus, masculi (inquit) eorum relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in deso  
rijs suis in iniucem, masculi in masculostupitudinem operantes, & mercedem quam ope  
ravit erroris sui, in semetipſis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicens: Et puellam uendide  
runt pro uino ut biberent, lenonum est facere, qui pueras meretricari cogentes, luxuriam  
de luxuria mercantur, dum de corporum illarum turpi & infami mercimonio, feda, & (ut  
ita dicam) canina sibi conuiua faciunt, et exinde bidentes uinum, aliena luxuria preciou  
sæ propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omni  
no tacetur factum. Sic enim scriptum est illuc. Nam templum luxuria & commissationibus  
erat plenū, & scortantiū cū meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultro igerebat introfe  
rentes

**Rom. 1.**

¶ Subinde, Rom. 1. Quod deinde sequitur, & super populu meū miserunt sortem, scilicet per  
fatum & Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius uoc  
bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraeis  
citur Phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit  
mensis duodecimus qui uocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt puerum  
prostibulum, tertium respicit regnum scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt. Iudei  
quoq; ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic etenim in libro Ma  
chabœorū legitimus. Sup hæc promitterebat Iason frater Onias, & alia talera centum quinqua  
ginta, si potestati eius concederetur gymnasium, & ephœbian ibi constituere. Et subinde,  
Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosq; ephœbōs in lu  
panaribus ponere. Hoc (ut manifestius dicamus) illud est quod Apostolus horribiliter det  
stans in gentibus, masculi (inquit) eorum relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in deso  
rijs suis in iniucem, masculi in masculostupitudinem operantes, & mercedem quam ope  
ravit erroris sui, in semetipſis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicens: Et puellam uendide  
runt pro uino ut biberent, lenonum est facere, qui pueras meretricari cogentes, luxuriam  
de luxuria mercantur, dum de corporum illarum turpi & infami mercimonio, feda, & (ut  
ita dicam) canina sibi conuiua faciunt, et exinde bidentes uinum, aliena luxuria preciou  
sæ propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omni  
no tacetur factum. Sic enim scriptum est illuc. Nam templum luxuria & commissationibus  
erat plenū, & scortantiū cū meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultro igerebat introfe  
rentes

**z.Mach. 6.**

¶ Subinde, z. Mach. 6. Quod deinde sequitur, & super populu meū miserunt sortem, scilicet per  
fatum & Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius uoc  
bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebraeis  
citur Phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit  
mensis duodecimus qui uocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt puerum  
prostibulum, tertium respicit regnum scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt. Iudei  
quoq; ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic etenim in libro Ma  
chabœorū legitimus. Sup hæc promitterebat Iason frater Onias, & alia talera centum quinqua  
ginta, si potestati eius concederetur gymnasium, & ephœbian ibi constituere. Et subinde,  
Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, & optimos quosq; ephœbōs in lu  
panaribus ponere. Hoc (ut manifestius dicamus) illud est quod Apostolus horribiliter det  
stans in gentibus, masculi (inquit) eorum relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in deso  
rijs suis in iniucem, masculi in masculostupitudinem operantes, & mercedem quam ope  
ravit erroris sui, in semetipſis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicens: Et puellam uendide  
runt pro uino ut biberent, lenonum est facere, qui pueras meretricari cogentes, luxuriam  
de luxuria mercantur, dum de corporum illarum turpi & infami mercimonio, feda, & (ut  
ita dicam) canina sibi conuiua faciunt, et exinde bidentes uinum, aliena luxuria preciou  
sæ propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omni  
no tacetur factum. Sic enim scriptum est illuc. Nam templum luxuria & commissationibus  
erat plenū, & scortantiū cū meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultro igerebat introfe  
rentes

IN IOHELEM PROPHE CAP. III. FO. LXXI.

rentes ea quæ non licebant. Quartum regnū Romanorū grauius quidem Iudaicum pp'm attriuit, magisq; in nationibus dispergit, sed merito in disceptatione sua de pressura illa, quam tunc populus ille pertulit, nullam deus mentionem facit: quia uidelicet nullum electorum dei, qui ad gratiam eius pertineret, uel ad uitam eius prædestinatus esset, illa calamitas inuoluit. Prius enim quā Romanus ueniret exercitus, præmoniti sunt ab angelo fideles ut loco hoc cederent, sicut Egesippus refert. His dicitis contra gentes omnes uniuersaliter, eiusdem iudicij comminationem specialiter intorquet, & dicit: **L** Quid mibi & vobis Tyrus & Sydon, & omnis terminus Palæstinorū? Nunquid vltionem vos redderis mihi? Et si vltiscumini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum & aurum tulistis, & desiderabilia mea & pulcherrima intulistis in delubra uestra, & filios Iuda & filios Hierusalem vendi distis filiis Græcorum, vi longe faceretis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos, & conuertam retributionem vestram in caput vestrum, & vendam filios vestros & filias vestras in manibus filiorum Iuda, & uenundabunt eos Sabæis genti longinque: quia dominus locutus est. **N**isi post Tyrum & Sydonem sermo diuinus omnem quoq; terminum Palæst inorum nominasset, non inueniremus ubi uel quando factum sit secundum literam id quod nunc ait, argentum em meum & aurum tulistis & desiderabilia mea & pulcherrima intulistis in delubra uestra. Nusquam enim Tyrus & Sydon: sed tantum Palæstini, id est, Phylistim hoc fecisse legatur in primo libro regum. Pugnauerunt (inquit) Phylistim & caesus est Israhel, & archa dei capta est. Et subinde: Phylistim autem tulerunt archam dei, & intulerunt eam in templum Dagon, & statuerunt eam iuxta Dagon. Archa ipsa & tabulæ testamenti in ea, simulq; urna aurea habens manna, & uirga Aaron quæ fronduerat, & propiciatorium, duo quoq; Cherubini obumbrantia propiciatorium: argentum & aurum erant, quæ quadammodo & desiderabilia eius dici poterant. Hæc Palæstini tunc in delubra sua intulerunt: quando (ut iam dictum est) inferentes archam in templum Dagon, statuerunt eam iuxta Dagon. Porro hic iam non prætereundū, quia Iudei de hoc sermone, quo hic dicitur: Ecce ego suscitabo eos uidelicet filios Iuda & Hierusalem, quos uendidistis filiis Græcorum, de loco in quo uenidistis eos, & conuertam retributionem vestram in caput uestrum, & vendam filios vestros in manibus filiorum Iuda, & uenundabunt eos Sabæis genti longinqua: quia dominus locus est. Ex hoc (inquam) sermone uanam sibi in modis miserabilem consolationem assument. Illa nangis de Romanis sub nominibus Tyri & Sydonis atq; Palæstinorū hæc intelligi uolunt, eo q; Vespasianus & Titus Romæ templo pacis ædificato uasa templi & uniuersa donaria in delubro illius consecraverit. Promittitur ergo sibi, in modis somniant, q; in ultimo tempore congregarentur a domino, ut reducantur in Hierusalem, neq; hac felicitate contenti, ipsum deum manibus suis Romanorum filios & filias asserunt traditum, ut uendant eos Iudei non Peris & Aethiopibus & ceteris nationibus, quæ uicinæ sunt, sed Sabæis genti longinquis simæ, quia dominus locutus est, ut populi sui uilificatur iniuria. Nos econtra non Romanos, sed ipsos qui se dicunt esse Iudeos & non sunt, sed sunt synagoga satanæ dicimus designari, ac percuti sub nominibus Tyri & Sydonis, & intra omnem terminum Palæstinorū. **Apo. 2.** concludi eandem ob causam, quam & in alio propheta deus considerans, cū eundem pp'm redargueret: pater tuus (inquit) Amorræus, & mater tua Cæthea. Eterni sicut Amorræi & Cethi, ita Tyri quoq; & Sydonis atq; Palæstini, nō de Sem aut de Iaphet, sed de Cham, q; reprobus extitit posteritate gñati sunt. Et quia deus nō stirpe carnis, sed mores attēdit animi Iudei quoq; quis scdm carnē de stirpe Sem per Abraham pcesserint, nihilominus tñ inter posteros Cham reputantur illi duntaxat, qui ueri patris Noe, quod interpretatur requies, scilicet Christi, qui est requies omnibus sanctis, humanam propter eos afflumprā despiciunt in firmitatem, sicut ille Cham derisit, & foris nunciauit patris nuditatem. Causam dicimus, cur presenti loco Iudei, in synagoga Sathanæ remanentes (ut iam dictū est) sub nominibus tyri & sydonis recte intelligantur. Tyrus & sydon, sicut & ceteræ regiones terræ chanaan, populo Israhel sorte distributæ sue designatae fuerunt, sed quia in corde maris sitæ, non facile ab hostibus obseruentur: minime capi uel possideri ab eis potuerunt. Sic nimis Iudei

prædis

Tmesis

i. Reg. 4

Heb. 9

Iudeorum uana  
spes de fusto  
ipforum imperiq;

Apo. 2.

Ezech. 16.

Iudei nūc Ty  
ri dici possūc

# COMMENTA RUPER ABBA LIB. I.

**Actu. 15** prædicationis euangelicæ armis capi debuerunt, imo & illis prius uerbum dei prædicari oportuit: sed quia profunditate malitiae semetipso circumdantes, & quasi in abysso scientie nequam se abscondentes, reppulerunt illud, & expugnari ueritatis & iustitiae armis non posse tuerunt: idcirco relictis illis Apostoli ad gentes conuersi sunt. Item causam dicimus, cur

Possunt & Palestini uocari. **iñdem** Iudæi intra palestinorum terminum concludantur. Palestini, id est, Phylistijm, ascendentibus ex Aegypto, & transuentibus mare rubrum filii Israhel, Primi inuidenterunt, & deinde

**Deu. 32** inde cæteri, sicut Moses in cantico suo cum dixisset: Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti. Et portasti eum in fortitudine tua, ad habitaculum sanctum tuum. Ascenderunt populi & irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Phylistijm. Deinde de cæteris: Tunc (ait) conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan. Ita nimis credentibus in Christum, & mare baptismi trans-

**Aa. 14.** euntibus, primum Iudæi (sicut in Actibus legitimus) inuidenterunt, deinde gentes cæteræ que & exemplo crebrisq; seditionibus illorum in hoc ipsum excitatae sunt. Et illi quidem Palestini siue Phylistijm, quod interpretatur potionē cadetes, argentinum & aurum domini in sua delubra, id est, in templum Dagon detulerunt, scilicet archam undiq; auro circumiectam, et cæteræ desiderabilia siue pulcherrima, ut erant propiciatorum & duo cherubini: Ipsi autem auream siue argenteam dominicæ incarnationis ueritatem in mendacio, quatum in ipsi est detinent, atq; hoc faciendo desiderabilia domini reposuerunt in templo Dagon quod interpretatur piscis tristius, qui uidelicet piscis est Leviathan serpens, uenitus tortuosus, & hic in templo suo cubat habitando in incredulis illorum cordibus. Iggitur q; hic dicit Tyro & Sydoni atq; Palestinis, & filios Iuda, & filios Hierusalem uendidistis filii Græcorum, ut longe faceretis eos de finibus suis: Istud quoq; contra se Iudæi dicunt sciant. Filii nanci Iuda, & filii Hierusalem Apostoli cæteriq; discipuli Christi extiterunt, quos illi uendiderunt filii Græcorum, id est, repellendo uerbum dei, seq; indignos uitæ æternæ iudicantes ad gentes expulerunt, quæ omnes sub uno intelligendæ sunt nomine Græcorum, testante Apostolo cum dicit: Non est enim distinctio Iudæi & Græci. Item: Ira & indignatio tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum Iudæi primum & Græci. Gloria autem & honor & pax omni operanti bonum, Iudeo primum & Græco. Per Græcum utiq; omnem gentilem uult intelligi. Illa uero expulso Apostolorum ad gentes recte uendito dicitur: quia uidelicet pro eadem spe temporalis commodi illos expulerunt, pro qua etiam occidenter dominum ipsorum. Quænam erat illa spes? Nimirum ipsa quam innuit euangelica parabolæ, dicentibus colonis uineæ ad inuicem, cum uidissent filiū prius familias. Hic est heres: Venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Hæc fuit spes illorum, q; si Christum dei filium occidissent, & discipulos eius expulissent, terre & templi illius commoda liberius obtinerent. Itaq; uendidistis, ait illos filii Græcorum, ut longe faceretis eos de finibus suis id est, terrena tantum sperantes & amantes, cœlestium prædicatores longe in nationes expulstis, ne prædicarent suæ genti, id est, uobis quibus primum oportebat prædicari uerbum dei. Hoc autem facientes, dicebant & dicere non cessant, deum ad se pertinere, suumq; deu esse, seq; persecutionem cunctam pro eius obsequio facere. Idcirco sic exorsus est. Quid mihi & uobis? Nunquid ultionè uos reddetis mihi? Ac si dicat: Quid me deu uestrū esse dicitur cū constet, quia me non cognouisti? Quid me labiis honoratis, cū cor uestrū lōge à me sit? Dicatis unū patre habemus deū, sed quid mihi & uobis? Arbitramini uos obsequiū præstatre, & ultionem reddere, quando ueritatis euangelicæ prædicatores persequimini. Faciebat hoc unus ex uobis quondam Saulus, simpliciter errans, & abundantius æmulator existebat paternarum suarum traditionum, sed ideo misericordiam/consecutus est, quia ignorans fecit in incredulitate. Vos autem per malitiam hoc facitis, excusationem non habentes de peccato uestro: quia uidistis & odistis filium, & me patrem eius. Nunquid ergo ultionè uos reddetis mihi, sicut uultis arbitrari? Nō utiq; sed crudele odiū exercetis, & uos ipsos cōtra me uincimini. Dico ergo: Et si uincimini uos contra me, cito uelociter reddā uicissitudine uobis sup caput uestrū, uincendo me cōtra uos, qm uincimini uos cōtra me. Nō em̄ pignoramiam delinquitis, sed argentum meum & aurum, de qualib; scriptū est, eloquia dñi eloquia casta, argentum igne examinatum, itemq; alibi; Desiderabilia sup aurum & lapidē ptiolum multū;

**Rom. 10.**

Ibidem. 2

Expulso apostolorum ad gentes

**Matt. 21.**

**Matt. 15.**

**Iohan. 8.**

**Gala. 1.**

**Timo. 1.**

**Ioh. 15.**

Argenti et aurum dñi sacra scriptura est.

**Psal. 11.**

**Psal. 18.**

IN IOHELEM PROPHE. CAP. III. Fo. LXXII

multum, siue super aurum & topazion. Hec (inquit) desiderabilia mea & pulcherrima talis istis  
cū uolentia, & inciditis in delubra nostra, id est, deprauatis doctrina pueris in cordibus ue-  
stris, quae iam non sunt dei templa, sed deuonum delubra, & eos quod aliter docebant qui sicut  
ex me docti sunt, quia ratione superare non potuistis, furore persecuti estis, & longe fecistis  
eos de finibus suis. Sed quid? Sicut iam dixi, uicissitudinem ego reddam uobis. Nam ecce  
ego suscitabo eos de loco, in quo uedidistis eos. Quomodo ul' quando suscitabo eos? In no-  
uissimo die, de quo ante iam dictum est, suscitabo illos, ut resurgent mortui, & uenient singu-  
li apostolorum siue prædicatorum de locis ad qua illos eieciſtis, & iam dicta uenditione ue-  
didistis. V enient (inquam) non soli tali pauci, sed adducentes gentium multitudinem, copi-  
os ex exercitus, tenentes arma salatis, quos adquisierunt per uerbum Dei, quod reppulisti  
uos, & indignos æternæ uitæ uos ipsos iudicastiſtis. Tunc conuertam retributionem uestram  
in caput uestrum, & uendam filios uestros & filias uestras in manibus filiorum Iuda. Digna  
& iuista retributionis conuersio in caput uestrum. V os enim sicut pro Barraba Christum co-  
mutastiſtis, & sanguinem eius uendidiſtis, atque pro pseudo apostolis ueros apostolos tradidiſtis,  
& ad gentes eieciſtis, ita fiet uobis in illa die refusciſtationis. V os namque iuxta illud, quod scri-  
ptum est, luctus de angustia liberatus est, & tradetur impius pro eo, trademini in sententiam  
damnationis, & illis in iunum Abrahæ, Isaac, & Iacob receptis, uos foras expellemini. Talis  
uenditione, talis commutatio fiet de uobis in manibus filiorum Iuda, id est, in manibus Aposto-  
lorum, quia ipsi iudices ueſtri erunt, sedentes super sedes duodecim iudicantes duodecim  
tribus Israel. Nec uero uendemini genti propinquæ, sed ab eis genti longinquissimæ, id  
est, malignis spiritibus, quæ gens longinquissima est a communione naturæ ueſtæ, ab omni  
secedere conditionis humanae. Per Sabæos namque, quod interpretatur captiuantes, malignos  
spiritus intelligi licet; sicut illic, iuxta sensum mysticum accipiendum est in libro Job: Boues  
arabant, & asinæ pascebantur iuxta, & irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, & pueros percu-  
serunt gladio. Moraliter nanque per Sabæos maligni spiritus intelliguntur, qui ubi illis pos-  
testas diuinitas data est, labores animæ cunctosque sensus utilles auferunt, & percutiunt gladi  
is inuisibilibus: Itaque uident eos (ait) Sabæis, id est, cruciandoſ sociabunt eos spiritibus ma-  
lignis, quia dominus locutus est, cuius locutio uera, cuius sermo ueritas est. Clamate hoc  
in gentibus, sanctificate bellum, suscitare robustos, ascendat omnes viri bellato-  
res. Concidite aratra vestra in gladios, & ligones vestros in lanceas. Infirmus di-  
cat, quia fortis ego sum. Erumpite & venite omnes gentes de circuitu, & congre-  
gamini, ibi occumbere faciet dominus robustos tuos. Confurgant & ascendant  
gentes in vallem Iosaphat, quia ibi sedebo ut iudicem omnes gentes in circuitu. I  
Grandis & fortis hic rhetoricae imo plusquam rhetoricae declamatiois impetus, quia uideli-  
cer grandis est res, & dicenda nequaquam exiliter. Hoc (inquit) quod prædixi, congregaturum  
me esse omnes gentes, & deductur eas in ualle Iosaphat & cetera quæ sequuntur usque ad illo  
lud, & uenundabunt eos Sabæi genti longinquæ, quia dñs locutus est: clamate, id est, præ-  
dicate in gentibus, iuxta illud: Euntes in munib[us] uniuersis p[ro]dicare euangelium omni creature. Item  
Euntes docete omnes gentes. Et sanctificate (inquit) bellum, uidelicet baptizando eos in nomine pa-  
tris & filii & sp[iritu] sancti, quatinus ad illud bellum uniuersalis iudicij, sanctitatis & iustitiae sunt  
armis induiti & præparati. Et quia ad concursum illius belli sola baptisimatis sanctificatio non  
sufficit, suscitare robustos, ascendant omnes viri bellatores, id est, docete eos seruare oia quæ  
mandauit uobis, ut tunc demum fidutiam habeant in die iudicij, tanquam robusti, & ascen-  
dant tanquam viri bellatores, tanquam iudices terribiles, gladios ancipites in manibus suis ha-  
bentes ad faciendam uindictam in nationibus, increpationes in populis: Ad alligandos reges  
eorum in compeditibus, & nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis iudicium confri-  
ptum. Et quia rex belli huius nimium grandis est, eumque negligi nimis damnoſum est. Con-  
cidite (inquit) aratra vestra in gladios, & ligones vestros in lanceas, i. labores seculi, & uerbum  
huius mundi, cuius figura præteriit, postponite euangelio Christi & uerbo dei, ut in illo stu-  
dentes arma uobis optima circumponatis, quibus in illo bello opus erit. Infirmus dicat, quia  
fortis ego sum, id est, quisquis ad illud bellum se p[re]paratum esse cupit, tunc demum for-  
tem sele speret in domino inueniri, cum humiliiter cognoverit, quia in semetipso infirmus sit.

Ephe. 6.  
Actu. 13.

Prover. 11.  
Mat. 12. & 13.

Sabæi myſti-  
ce maligni  
sunt spiritus.  
Job. 1.

Marc. v. 6.  
Math. v. 6.  
Sanctificate  
bellum.

Psa. 149.  
j. Cor. 7.  
Virt[us] in infir-  
mitate p[re]ficit  
z. Corint. j. 2.  
Nam

# COMMENTA R VPER A BBA LIB I

**Cor. 1s.**

Nam uirtus in infirmitate, id est, in infirmitatis proprie cognitione perficitur. T aliter erit  
pote (inquit) & uenite omnes gentes in circuitu, id est ab oriente & ab occidente, & à septen-  
trione & meridie, omnes in quaer gentes, quia uidelicet apud deū nulla persona accepit;

**Ato. 10**

uel distinctio est, sed omnes pro meritis discernens, probos remunerabit, improbos puniet;

Itaq; uenite & congregamini, aliq; ad dextram, aliq; ad sinistram separandi. ¶ Hac piolos  
quens spiritus propheticus, cum hac tenus de multis uel ad multos pluraliter locutus fu-  
rit, mīro modo ad quandam singulariter, repente apostropham facit, dicendos: Ibi occu-  
bere faciet dominus robustos tuos: Quis iste est robustorū possessor, quos ibi dominus fa-

**Job. 41**

ciet occumbere, nisi si qui ad beatum Job dictus est esse rex super omnes filios superbiorē  
Nempe ibi robustos eius omnes, id est, superbos, cum eodem rege ipsorum uel principe faci-

**Mat. 25**

et dñs occubere, dicendo sicut in euāgelio legimus: I te maledictū in ignē æternū q; pīparat

est diabolō et angel' eius. Nec plura cū illo robusto robustorū loq; dignat⁹, priore repetit se-  
monem. & dicit idem dominus: Consurgant & ascendant gentes in ualle losaphat, quia ibi  
sedebo ut iudicem omnes gentes in circuitu. De ualle losaphat iam superioris dictū est. No-

tandum uero q; cū ille dixerit congregabo omnes gentes, & educam eas in ualle losaphat,

& disceptabo cum eis ibi: nunc aliter hic prouuntiat. Consurgant & ascendant omnes in ual-

le losaphat, quando incredulos quosq; uel aduersarias potestates dominus ad iudicium pro-

uocat, & disceptat cum eis pro populo suo. Deducam eos, inquit, in ualem losaphat, quādo  
autem credentes ad prēlūm cohortatur. Ascendant (ait) omnes uiri bellatores. Confor-

gant & ascendant gentes in uallen losaphat. Qui enim iudicatur, in ualle positus est, qua-

tem uiri bellatoris nomen obtinebit illuc stando à dextris, amplius autem quicunq; sedebit  
in ordine sedium duodecim: nimirū in alto erit. Quod tandem ita subinfert: quia ibi sedebit

**Vbi supra.**

ut iudicem omnes gentes in circuitu, uerbis euāgelicis satis aperitur. Cum autem uenerit  
filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestati-

sue, & congregabuntur ante eum omnes gentes &c. Sequitur. L. **H**ittite falces, quo  
niam maturuit messis. Uenite & descendite, quia plenum est torcular, & exuberant  
torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. — Quis dicat quibus dicat, & quid si

**Expō p uers  
ba Christi.**

gnificet quod dicit: Mittite falces, & quoniam maturuit messis, illa satis indicat Euāge-  
lica parabola seminantis, uel boni seminantis & zizaniorum agri. De quibus cum dixissent

**Mat. 13**

serui patris familias uis imus & colligimus ea, sinite (inquit ille) utraq; crescere ad messem, et  
in tempore messis dicam messoribus. Colligit prīmū zizania, & alligate ea in fasciculos ad

comburendū, triticum autem congregate in horreum meum. Messis (inquit dominus)  
consummatio seculi. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia

scandala. Igūt qui hēc dicit, mittite falces quoniam maturuit messis, filius hominis est, qd  
& anteq; fieret filius hominis, erat ut nunc est filius dei, & hēc & cætera loquebatur in p̄

phetis. Et quibus hēc dicit messores eius angeli sunt, & ipsa maturitas messis finis est feci-  
li, quando secundum præscriptam disceptationem iudicij facienda est separatio tritici & zizaniorū agri. Quod autem sequitur & dicit: V enite & descendite, quia plenum est torcular

& exuberant torcularia, rem eandem per aliam similitudinem nihilominus congrue signifi-  
cat: quia uidelicet tunc uniuersaliter fiet, quod nunc interdum particulariter fit, ut a rei

probis omnino separantur electi, sicut in torcularibus unum in apothecis reponendum, se-  
paratur ab acinis foras prosciendi. Vnde qd ait, quia multiplicata est malitia eorum, sic intel-  
ligendum est, ac si diceret: Quia sic abundante malitia multorum charitas refriguit, ut amplius

differri non debeat expressio iudicij, qua electi à reprobis, simplices sequebrentur à malitiis.  
His dictis terribiliter inclamat & dicit. L. **P**opuli in valle concisionis quia turba est

dies domini in valle concisionis. Sol & luna obtenebrati sunt & stelle retrahuntur  
splendorem suum. Idcirco populi uel gentes, de quibus supra dictum est, in valle iudi-  
cij sive concisionis congregantur, ut à dextris atq; à sinistris dispergit, à domino iudicetur.

Cuius mōcerorem dici & tormenta pereuntium ne sol quidem & luna, astracq; cætera potes-  
tunt intueri: sed retrahent fulgorem suum, & severitatem iudicantis, reddentisq; umbras  
iustiq; opus in caput suum, aspicere non audebunt, non quo clementiora sint dei iudicia, sed

quo omnis creatura tormentis alioꝝ pertimescat. Eodem sensu quo hic ait, sol & luna obte-

nebrantur.

**Matth. 14.**

IN IOHEL PROPHE CAP. III. Fo. LXXXIII.

nebrati sunt, & stellæ retraxerūt lumen suū, aliis propheta dicit: Dies dñi ista tenebræ, & Amos. 5.  
non lux. Nunquid nō tenebræ dies dñi, & non lux? Et caligo, & nō splendor in ea? Itemq; Sopho. 5.  
alios. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis & angustiæ, dies calamitatis & miseriae, dies tene  
brarū & caliginis, dies nebulæ & turbinis. ¶ Porro, q; semel & iterū dicit, in ualle concilio Vallis concis  
nis, idē intelligi uolens, quod supra, ubi dixit, in ualle losaphat, meminisse nos facit historiæ  
supra memoratae, quia in ualle losaphat cōgregati filii Ammon & Moab & montis Seyr,

ut pugnarent contra Iudā, uersi contra semetipſos, mutuis concidere vulneribus, unde &  
propter hoc ipsum, q; proprijs gladijs concisi sunt, recte uallis concisionis: sicut ecōtra pro  
eo, q; illic filii Iuda benedixerunt dominum, dicta est uallis benedictionis. Sicut illi mutuis  
vulneribus semetipſos conciderūt, sic in illa die reprobri omnes proprijs ex cōscientijs cons  
demnandi sunt. Sequitur. L Et dominus de Syon rugiet, & de Hierusalem dabit vo  
cem suam. Et mouebuntur coeli & terra, & dominus spes populi sui, & fortitudo fi  
liorum Israhel. ¶ Quoniā de illo die dñi magno & horribili haec tenus sermo est, recte ru  
gitus iste & uox ista dñi illa intelligitur, de qua ipse in euāngelio dicit: Nolite mirari hoc,

Iohan. 5.  
quia uenit hora in qua oēs qui in monumētis sunt, audient uocē filij dei, & procedēt: qui bo  
na fecerunt in resurrectionē uitæ: qui uero mala egerūt, in resurrectionē iudicij. Nam uox  
illa, de qua præmisserat dicens: Amen amen dico uobis, quia uenit hora & nūc est, quando  
mortui audient uocē filij dei, & qui audierint uiuentib; ille rugitus, & illa uox est, qua infernū

moriendo ac resurgendo terruit ac uicit, prædāq; ex eo tulit, secundū prophetiā Iacob, di  
centis. Catulus leonis Iuda, ad prædā fili mi ascendisti, &c. Ab illo rugitu Amos prophes Ge. 42.  
ta incipit, dicendo: Dominus de Syon rugiet, & de Hierusalē dabit uocē suā. Quod idē est  
ac si dicat, De Syon egredietur lex, & uerbū dñi de Hierusalē. Nā quod illuc sequitur, & lu  
xerunt speciosa pastorū, & exiccatus est uertex Carmeli, quod interpretatur scientia circū  
cisionis, intelligitur de superbia scribā & pharisæorū, qui se profitebantur pastores popu  
li, qui propter suas traditiones reliquerant traditiones dei, uidelicet q; illa quasi speciosa do  
ctrina illorū, coruscante Christi euāngelio, lugere deberet & exiccati. Igitur dñs de Syon

rugiet, & de Hierusalē dabit uocē suā, uidelicet quādo de medio sanctorū, quorum cū mili  
bus uenient, & de medio angelorū, qui cū eo uenient, quoq; nimirū una societas recte Syon  
dicitur & Hierusalē, sedens in sede maiestatis sua, dicet his qui à dextris erunt: Venite be  
nedicti patris mei, possidete regnū. His aut qui à sinistris: Ite maledicti in ignē eternū. Tūc

utiq; mouebuntur coeli & terra, sicut ait ipse dñs: Nā uirtutes coeli mouebuntur. Nec uero Ibi. 24.  
patuus erit terramotus in occursum eius, sed tantus, ut mortui oēs impulsu tanq; dormientes

excitentur. Et electi quidē ipsi quoq; timebūt & tremēt, sed in ipso timore uel tremore for  
tē & firmā retinebūt spem. Hoc est quod protinus ait, & dñs spes populi sui, & fortitudo fi  
liorū Israhel. Omnis nanc̄ populū electorū dei recte dicitur & est, quos oēs tunc eadē ma  
iestate sua miro modo & terribilitate & cōfortabit, quia uidelicet nunq; in semetipſis: sed in do  
mino sperauerūt, nunq; de sua, sed de dñi fortitudine præsumps̄rūt. Quo cōtra falsi Israhe  
litæ in semetipſis sperant, & de semetipſis fortes uideri uolūt, dū quærētes suā statuere iustis

Rom. 10.  
tiam, iustitiae de subiecti nō sunt. Hæc omnia gētitib; p̄dicata sunt, secundum præceptum  
dicens superius, clamate hoc in gentibus, & quæcūq; ab eo loco dicta sunt, propheta de  
persona dei loquebatur, Nunc tandem ipse deus in persona sua loquitur & dicit. L Et scietis

q; ego dominus deus uester, habitans in Syon, in monte sancto meo, & erit Hierusalem sancta, & alieni non transibunt per eam amplius. Et erit, in die illa stilla  
bunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte, & per omnes riuos Iuda ibunt a

que. Eſons de domo domini egredietur, & irrigabit torrentem spinarum. Negy  
prus in desolationem erit, & Iдумa in desertum perditionis, pro eo q; inique e  
gerum in filios Iuda, & effuderunt sanguinem imōcentem in terra sua. Et Iudea

in eternū habitabitur, & Hierusalem in generationem & generationem, & mun  
dabo sanguinem eorum quem non imundaueram, & dominus commorabitur in  
Syon. ¶ Mito modo uerba sua persone verbis prophetæ dñs subiungit per coniunctio  
nē, & Ac si dicat. Ista omnia, quæ iussi clamari in gentibus, sient, & tunc uos qui uestis popu  
lus meus, qui dicimini & ueri uestis filii Israhel, scietis quia ego dñs deus uester, scietis inquā

N quia ui

# COMMENT RUPER ABBA LIB I

**I. Cor. 5:** quia uidebitis, uidebitis autem, non adhuc per speculum in aenigmate, sed facie ad faciem. Ego illa dñs deus uester, tunc cognoscar a uobis habitas in Syon, in monte sancto meo, & quemadmodum aliud propheta testat, tunc loquar ad inimicos meos in terra mea, & in furore meo conturbabo eos, ego (iniquis) constitutus sum rex ab eo super Syon montem sanctum eius. Et tunc erit Hierusalem sancta, uidelicet quam (ut Applus ait) exhibui mihi spissam gloriosam, non habentem maculam aut rugam, & de qua Iohannes in Apoca. Vidi ciuitatem Hierusalem nouam, descendenter de celo a deo parata, sicut sponsam ornata uitro suo. Et alieni (inquit) non transibunt per eam amplius. Alieni (inquit) scilicet timidi & increduli & execrabilis & homicidæ & fornicatores & uenefici & idolatræ & oës mendaces; qui antehac per eam transibant, eaque fatigabantur, amplius per eam transire non poterunt, quia foras missi erunt, & sicut illic scriptum est, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda. Item, illic scriptum est. Foris canes & malefici, & impudici & homicidæ, & idolis seruientes, & ois qui amat & facit mendaciū. Igitur alieni non transibunt per eam amplius, & neque mors ultra erit neque luxus neque clamor neque dolor, qui prima dies erunt. Et erit in die illa (inquit) stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte, & per omnium iuuos luda ibunt aquæ. ¶ Montes illius ciuitatis prophetæ & apostoli, colles autem ceteris sunt: quorum quia doctrinam subiectæ plebes hic suscepimus, in circulo illic gloriam quoque coniunctabuntur: & insit illis dulcedinem diuinam charitatis uiderunt bident, et coniunctando haurient quia nimis plenus in illis gloriæ dei uidebunt, per quod doctrinam gloriæ dei cognoverunt. Hoc breui uersiculo Psalmista significat dicens: Inebriabitur ab ubertate uultus tui, & torrente uoluptatis tuæ potabis eos: quoniam apud te est fons uitæ, & in lumine tuo videbunt hominem. Et quidem de montibus dulcedo, & de collibus fluet lac: & per omnes iuuos Iuda, id est per omnium fideliū siue confessoriū corda ibunt, aquæ salientes in uitam æternam, sed eiundem dulcedinis, eiusdem lacis, earundemque aquarum fons & in montes & in colles, & in eis iuuos illos, de domo domini (inquit) egredietur, qui uidelicet domus recte intelligitur fabrica corporis Christi, etenim ipsa est domus quam sapientia libi aedificauit. At ergo. Et fons de domo domini egrediebatur, & irrigabit torrentem spinarum, fons uitæ, & torrente uoluptatis de domo domini egrediens, irrigabit torrentem spinarum, id est, universitatem electorum, ut iam non sit quod erat, de currendo ab ortu ad occasum, inter spinas tribulationum atque peccatorum torrentis deliciarum, abundans ubertate honorum semper uirtutum. De hoc item in Apocalypsi legitur. Et ostendit mihi flumen aquæ uiuæ, limpitudine tanquam cristallum, procedens a deo & agni, in medio plateæ ciuitatis. Et ex utraque parte fluminis lignum uitæ, affluit fructus duodecim, per mensos singulos reddens fructum suum. Breuerit hic dicendum, quia fons ille siue flumen spissus sanctus est, qui & in propheta dicit: Ecce ego declino in eos ut flumen pacis, & ut torrens inundans gloriæ gentium. Hoc (inquam) flumen pacis, hic torrens gloriæ, hoc flumen laetitiae, hic torrens uoluptatis, haec ubertas dormus dei, spissus sanctus est. Ipse namque amor est sponsi & sponsæ, quo nimis inundatus & sanatus, qui erat torrens spinarum, torrens erit deliciae, id est, conditio nostra, qui mortalis erat & misera immortalis erit & beatissima.

**Aegyptus & Idumæa.**

**Filiu Iuda spissus sanctus.**

**Psalm. 136.**

¶ Ciuitati huic Aegyptus & Idumæa spiritualiter secundum nouam interpretationem, & secundum rem contraria sunt, & in circulo contraria recipient. Aegyptus namque tenebra, Idumæa terrenitas interpretat, omnesque illos significant, quos excœcauit malitia ipsorum, & qui propter cupiditatē corda terrena gerunt. At ergo. Aegyptus in desolationem erit, & Idumæa in desertū perditionis. Quare? Pro eo (inquit) inique egrediunt in filios Iuda, & effuderunt sanguinem innocentium in terra sua filios Iuda, sicut Hierusalem & Syon, non carnaliter, sed spiritualiter, intellimus, scilicet oës qui unum & uerum deum confitentur, secundum nomen Iuda, quod interpretatur confessio, & propter eandem confessionem iniqua patiuntur ab Aegypto & a filiis Idumæa. Qui dicunt, exinanire exinanire ad fundamentum in ea, subauditur Hierusalem. Venient namque exinanire ciuitatem, id est, ecclesiæ dei, nullaque ex ea penitus audiri uocem Iuda, id est confessionis, ac proinde dominio habitante in illa cum abundantia dulcedinis, fluvioque lacis, per omnes iuuos Iuda euntibus aquis, ipsi econtra erunt in desolationem, & in desertū perditionis. Unde adhuc sequitur. Et Iudea in æternum habitabitur, & Hierusalem in generationem & generationem, & mundabo sanguinem eorum quem non muddaueram, & dominus cōmorabitur in Syria. Cuncta haec spiritualiter dicta, mero modo carnali Iudeæ siue Israheli in carne gloriantur.

IN IOHEL PROPHET. CAP. III. F. LXXIII.

blandiuntur. Cū enim contra ipsos maxime hæc dicantur, utpote qui terreni sunt, et terrena Carnalis sensus Iudeorū  
diligunt, et sanguinē sanctorū prophetarū in terra sua effuderunt, ac proinde excœctati mes de mille annis  
rito, redacti sunt in Aegyptū, ipsi pro semetipſis dicta esse gloriatur. Hæc enim ad opinionē illorū multū accedere uidentur, qua mille annorū regnū in Iudeæ sibi finibus pollicentur, norū regno.  
& auream Hierusalē, & uictimarū sanguinem, & filios ac nepotes, & delicias incredibiles,  
& portas gemmarū uarietate distinctas. In illa pulchra annorū longitudine habitaturos se  
putant secundū hanc prophetiam, de montibus stillas carnē dulcedinis, & de collibus cā  
didi fluios lactis, & per omnes riuos Iuda salientes aquas purissimas, tanta ubertate, ut tor  
rentes quoq; spinarū ita cōmutetur quatinus circum circa nō spinaz, sed ligna pulcherrima  
atq; fructifera nascantur uelut in paradyso deliciarū. Iuxta literā hæc omnia somniant, & er  
rant, sed hic error propheticis profuit semper & prodeſt literis, ut à suis conseruentur inimi  
cis. Deniq; tanta sunt quæ cōtra illos dicuntur, ut odio nimis impatienti illos sine dubio cō  
citarent, si manifestis expressa fuissent uocibus. Itaq; sicut in Esaia loquitur dñs, Liga testi  
monium, signa legē in discipulis meis; ita & hic necessario factū credamus ut ligaretur testi  
moniū hoc mysticū, discipulis Christi repositū, ab inimicis Christi conseruandū propter lie  
gaturæ pulchritudinē, propter blandientē illis literā superficie. ¶ Ligaturæ eiusdē summa  
clausura hæc est. Et mundabo sanguinē eorū quē non mūdauerunt, & dñs cōmorabitur in  
Syon. Quorū eorū mundabo sanguinē. Aegyptiorū uidelicet & Iudæorū, quos semet  
ipsos esse Iudæi nō sentiunt, cū sint maximū homicidaz, qui sanguinē innocētem effuderūt.  
Eorū (inquit) sanguinē mūdabo, quē nō mundauerūt, id est, homicidia ceteraz peccata illis  
lorū uindicabo, de quibus poenitentiā nō egunt. Nā si mundauissent ipsi per temporalem  
poenitentiā, ego nō mundare aut punire per aeterni iudicii sententiā. ¶ Succinit propheta  
personaz loquétis dñi, cōuersus ad nos ac dicens. Et dñs cōmorabitur in Syon, in illa uide  
līcer, cuius fundamēta sunt in montibus sanctis, cuius portas diligit dñs sup̄ oia tabernacū  
la Iacob, de qua tā mirabiliter q̄ ueraciter loquitur sp̄us sanctus, & homo natus est in ea &  
ipse fundauit eā altissimus. Ibi cōmorabitur, ibi morā faciet aeternā, ibi semper uidebitur de  
us deorum, semperq; desiderabilis erit ad uidendum.

FINIS LIBRI PRIMI ET VLTIMI  
IN IOHEL PROPHETAM.

PROLOGVS RVPERTI IN AMOS  
PROPHETAM.

**T**ertius in ordine duodecim prophetarū, sanctus Amos, magnā doctoris & Magisterium  
eruditoris sui sp̄us sancti gratiā cōmendat, ad gloriā ipsius, referendo, quis & sancti sp̄us in  
unde in prophetā fuit assumptus. Ait enim ipse in titulo prophetie suā. Verba Amos.  
ba Amos, q̄ fuit in pastoralibus de thecue, & alibi. Nō erā propheta, nec filius Amos. 7  
us prophete, sed armētarius uellicā sycomoros, & tulit me dñs, cū sequeret  
gregem & dixit ad me, Wade, propheta populo meo Israhel. Magnū quippe est preconiū  
gratia & gloria dñi, in eo q̄ pastorē implendo prophetā facere & dignāter uoluit, & effi  
cacter potuit. ¶ Porrò nos temeritatis argui ueremur, qui uerba nō hois, sed dei uerba, nō Difficultas ī  
ab humo prolatā, sed coelesti magisterio deprompta, tractare nitimur, quoq; sub maiestate  
magni & antiqui: multoq; maiores q̄ nos intellectus proprij uires succubere satētur. Quis  
enī (inquit) digne exprimat tria & quatuor sclera Damasci, Gazz, Tyri, Edom, filiorum Exemplū labo  
Ammon & Moab, in septimo octauoq; gradu Iude & Israhel? Quid igitur? Remitteremus rādiā formic  
laxas manū, & uerborū dignitatē atq; difficultatē, dromitiōis ac somniū nobis ut pigrī occasi  
onē faciemus. Si hoc agimus cōtra nos est illud dictū sapiētis, ut excusari nō possim⁹. Wade  
ad formicā dōpiger, & considera uias eius, & disce sapientiā: quæ cū nō habeat ducē uel p̄  
ceptore nec principē, parat æstate cibū sibi, & cōgregat in messe qđ comedat. Vsq; quo pi  
ger dormis. Qđ cōsurges ex somnotuo? Paululū dormies, paululū dormitabis? Paululum  
N 2 conseres

## COMMENTA RUPER ABBA LIB

conseres manus ut dormias, & ueniet tibi quasi uiator egestas, & pauperies quasi uir armatus. Si uero impiger fueris, ueniet tibi ut fons messis tua, & egestas lōge fugiet à te. Quocā haec dicta tendūt, nī si ut spēm suggestāt in opī animāz, quatinus de adiutorio dei cōfides pro peret, exēplo formicā, maiora humeris suis onera subire, cibūq; sibi parare. V entura nāc est famēs pigris & somnoletis, in hoc tēpore dormitātibus, & occurrit illis quasi uir armatus: quā & I psalmista prospicēs, cū dixisset: Nouit dñs dies immaculator, & hæreditas eorū in aëternū erit, subiunxit atq; ait. Nō cōfundentur in tēpore malo, & in diebus famis futurabuntur. Tēpus malū & dies famis nimirū appellat diē iudicij, qñ mali et pigrī, q; hic ne glexerūt omnē sermonē procedentē ex ore dei, in quo uiuit et sine quo nō uiuit homo, sū